铜司函〔2025〕15号

重庆市铜梁区司法局
关于政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议第024提案的答复函

区经济信息委：
你们提出的《关于进一步优化法治化营商环境的建议》（第024号）收悉。经与区市场监管局研究共同办理，现函复如下：
一、突出重点强宣传，营造法治化营商环境氛围
（一）强化组织领导，凝聚普法合力。区普法办将优化法治化营商环境专项普法任务纳入年度普法工作要点，发布年度普法责任清单，明确普法责任和重点宣传任务，推动“谁执法谁普法”普法责任制落实落细。全区开展“宪法宣传周”、全民国家安全教育日普法宣传、民法典主题宣传、“优化营商环境”等普法宣传活动200余场。
（二）抓“关键少数”，助推依法行政。区委宣传部、区委依法治区办将习近平法治思想列入全区各级党委（党组）理论学习中心组年度必学内容，建立常态化学习机制。区普法办、区司法局分级分类制定领导干部应知应会党内法规和国家法律清单，向全区领导干部赠阅学法书籍200余套。推行“1+1+1”学法清单体系和“五个一”学法载体，推动领导干部学法清单化、规范化、精准化。组织52名新提任领导干部参加法治理论知识考试，通过率100%，组织全区13982名干部参加年度法治理论知识考试，通过率99.78%。
[bookmark: _GoBack]（三）梳理法治需求，强化法治保障。区司法局围绕企业设立、经营、退出等三个重要阶段，推广应用《企业高频法律风险提示清单暨常见法律知识清单》等法律服务手册，为企业提供可操作性强的法律服务指引，有效预防和降低企业经营管理中的法律风险。深入开展“法助高飞”优化法治化营商环境活动，通过举办惠企法治沙龙活动、“志愿+普法”送法入企活动加强企业管理、投资融资、环境保护、劳动用工等法律法规宣传解读，助力企业高质量发展。
二、改革创新优监管，维护安定有序市场环境
（一）推进行政检查减量化。严格规范执法主体，全区明确涉企检查执法主体129个，行政执法人员1356人，严格执行资格管理和持证上岗制度。严格规范检查制度，制定行政执法“三项制度”、争议协调、协作、监督4个工作指引，实施涉企行政检查年度计划每月统筹。聚焦食品生产、娱乐场所等重点领域谋划“综合查一次”应用场景17个。推行“企业宁静日”制度，每月1日至20日，除涉及安全生产、环境保护、质量监管、民爆物品、投诉举报等特殊情形外，执法部门不得到企业开展行政检查。2025年以来全区开展涉企行政检查3178件次，同比减少50%。
[bookmark: OLE_LINK13]（二）推进行政处罚规范化。区司法局指导和监督各执法部门全面落实本行业领域不予、从轻、减轻处罚和不予行政强制“四张清单”。大力推行城市管理领域“学法答题免罚”、道路交通“15分钟内整改免罚”、生态环境领域“正面清单”等多种柔性执法方式，实行“首违不罚”“轻微免罚”制度。实施涉企行政处罚报备制度，执法部门对高新区企业拟作出1万元以上罚款、责令停产停业等处理决定的案件，需向区司法局报备并通过合法性审查。今年已审查报备的涉企行政处罚案件9件。
（三）推进执法监督效能化。区司法局设置并公开行政执法监督举报热线，建立执法监督联系卡、建立与“民呼我为”平台信息共享和线索移送机制。在产业园区、行业协会、商会及龙头企业新设立行政执法联系点15个，选聘行政执法监督员15名，实现涉企执法情况和企业诉求直达快反、及时感知。设立各版块行政执法内设监督机构26个，明确监督人员71人，全面加强内部层级监督。采取多形式、多领域广泛查找征集问题线索16条，逐一核查办理。
[bookmark: OLE_LINK2]（四）推进数字支撑智慧化。建立“入企排队·服务预约”机制，依托数字应用，按照“预约是常态、不预约为例外”原则，除38项涉及安全生产、环境保护、危化品监管等检查事项外，各单位须通过“入企一码通”实行预约，经企业同意后扫码入企，真正实现“无事不扰、有求必应”。全面推行“执法+监督”数字应用，实现执法事项全上平台、执法队伍全员管理、执法活动全程网办，执法信息全程可溯。今年已调用执法事项8406项，开展日常巡查7824次，组织综合查一次275户次，作出行政处罚205件。
[bookmark: OLE_LINK1]（五）建立行政规范性文件常态化清理评估机制。区司法局组织开展涉及不平等对待企业政策专项清理工作，按程序废止、修改40件涉及不平等对待企业政策文件。区市场监管局严格落实《行政规范性文件管理办法》，建立完善“初审-复审-合法性审查”全流程管控机制、合法性审查与公平竞争审查协同机制，制发《铜梁区公平竞争审查会审制度》《铜梁区公平竞争审查约谈制度》，今年按程序会审政策措施文件9件，发现并纠正问题文件3件，从制度源头防止排除限制竞争行为，为企业营造统一开放、竞争有序的市场环境。
三、优化服务重保障，提升企业获得感满意度
（一）打造“法助高飞”服务品牌。区司法局从规范涉企行政执法、劳动争议化解、普法宣传、法律援助等方面谋划工作清单，梳理12项工作事项，持续织密涉企服务网络，为企业和群众提供“家门口”的法律服务。大力推进“公共法律服务园区行”，遴选政治素质强、职业操守好、专业水平高、熟悉企业法务的律师组成“园区行专家服务团”，根据企业法律需求采取“菜单式”普法50余场次，对全区90余家企业开展“法治体检”，开展“企业法律风险防范”专题法治讲座3场，发放《民营企业法律风险防范手册》《民营企业法律风险防控提示书》300余本，公布法律咨询电话，不断畅通民营企业“法律服务通道”。
（二）加强涉企矛盾纠纷排查化解。区司法局指导协助区工商联和高新区分别成立区总商会调委会和高新区调委会，完善“区—镇街调委会—村居调委会—网格员”四级调解网络。以矛盾纠纷“大排查大起底大化解”专项行动为抓手，深入开展涉企矛盾纠纷排查，对排查出的矛盾纠纷按照“首接首调”原则指派调解员进行调解，确保纠纷件件有人化解。排查化解涉企纠纷1376件，涉及合同纠纷640件、生产经营纠纷148件、劳动争议纠纷302件、消费纠纷286件。
[bookmark: OLE_LINK3]（三）打造涉企服务“绿色通道”。推行涉企行政复议快审快结实质化解工作机制，涉企案件当日受理、容缺受理，优先立案审查，快速化解涉及行政执法争议案件24件，调撤率33.3%，减轻企业诉累。培育“公证+企业”服务新业态，拓展证据保全业务为保护知识产权、防范经济风险等方面提供前置性法律保障，精准对接企业、农业合作社、个体工商户等市场主体就融资贷款、知识产权、购销合同、消费维权等提供规范化定制化公证法律服务。优化工作流程，进一步压缩涉企公证服务办理时限，为企业提供优质、高效、便捷的公证服务，今年为企业办理网络证据保全公证7件，现场证据保全公证11件。
此复函已经彭宏局长审签。对此答复函你们有什么意见，请填写回执寄给我们及区政协提案委，以便进一步改进工作。

 重庆市铜梁区司法局
2025年8月25日
— 1 —